
MONSTRANCE
omalovánka

www.muzeumprahy.cz
© Muzeum hlavního města Prahy 2021 

lektorské oddělení, kresba Markéta Gausová Zörnerová

Křesťané věří, že Ježíš nezemřel, ale vstal z mrtvých. Toto 
sdělení je ústředním motivem oslavy křesťanských Veli-
konoc. Uctít (adorovat) přítomnost Ježíše Krista může 
katolický křesťan před hostií, která je vložena do monst-
rance.
 
První monstrance byly vytvořeny ve 13. 
století. Monstrance je vlastně zdobený 
nástavec na vysoké noze, v němž je 
schránka ze skla, křišťálu nebo berylu. 
Uvnitř schránky je lunula - držátko na 
hostii ve tvaru půlměsíce. Asi nejslav-
nější českou monstrancí je tzv. Pražské 
slunce – zlatá monstrance zdobená 
diamanty uložená v pražské Loretě. 

Prohlédni si monstranci ze sbírek Muzea 
města Prahy a inspiruj se. Potom dle 
vlastní chuti vybarvi monstranci, kterou 
jsme pro tebe nakreslili.

H 023 061
 Monstrance sluncového typu, 

dřevo řezané a zlacené, mosaz tepaná, 
sklo, první třetina 18. století, Čechy


